Câmara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° 030/2017

(Iniciativa do Vereador Sebastião Brindarolli Junior)

A Câmara Municipal de Morretes aprovou, na forma do artigo 127 do Regimento
Interno da Câmara, e eu, Maurício Porrua, expeço o seguinte Requerimento:

Requer que este Departamento de Estradas e Rodagens do Paraná encaminhe para
esta Casa de Leis informações e cópias dos procedimentos de
Liberações/Autorizações expedidas por este órgão, nos termos da Portaria
341/2011, para a realização de eventos na PR-411 - Rodovia Mário Marcondes
Lobo - trecho que compreende Morretes (sede) e o São João da Graciosa.

Ainda, necessário se faz saber se existe uma limitação de quantidade de eventos
anual e se este Departamento já possui uma agenda oficial de eventos que se
realizam especialmente na Rodovia citada, como também nas demais que
compreendem o perímetro Municipal.

Justificativa

A solicitação se faz pertinente uma vez que o Município de Morretes têm sido sede
de vários eventos esportivos de grande amplitude e que os moradores da localidade
do São João da Graciosa têm sido potencialmente prejudicados em razão da
interrupção da circulação de veículos principalmente por tratar-se de única via de
acesso para a Capital do Estado não pedagiada. Ainda, causando transtornos 'e
prejuízos ao comércio local que depende efetivamente do movimento dos finais de
semana.

Palácio Marumbi, Morretes, 07 de junho de 2017.

MAURíCIO PORRUA

Presidente CJmar1 Municipal de MQrre~
rt.ta 01', 00 /)1){ r
~o